DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim -  Segunda- Feira 06 de Fevereiro de 2006  -  Nº 2604    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.304

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  –
SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear   a  servidora  municipal
FRANCIANE  AMADEU  BALMAS para  exercer  o
cargo em comissão, com vínculo, de Consultora Técnica
Especializada, lotada na Secretaria Municipal de Governo
–  SEMGOV,  sendo  designada  para  prestar  serviços  em
ações  de  Tesouraria  junto  ao  Instituto  de  Previdência  e
Assistência do Servidores do Município de Cachoeiro de
Itapemirim - IPACI,  a partir de 1° de janeiro de 2006,
fixando-lhe  o  vencimento  mensal  estabelecido  pela  Lei
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.305

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  –
SEME.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear   ELZA TRAVÁGLIA para
exercer o  cargo em comissão, sem vínculo, de Consultora

Técnica Especializada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SEME, sendo designada para prestar serviços
em ações de consultoria junto ao Gabinete do Secretário
Municipal da SEME, a partir de 1° de janeiro de 2006,
fixando-lhe  o  vencimento  mensal  estabelecido  pela  Lei
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.306

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER  CARGO  EM  COMISSÃO,  LOTADO  NA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  –
SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear   FABIANO  COSTA
PIMENTEL  para  exercer  o   cargo  em  comissão,  sem
vínculo, de  Consultor Técnico Especializado,  lotado na
Secretaria  Municipal  de  Governo  –  SEMGOV,  sendo
designado para prestar  serviços  em ações de consultoria
junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMGOV, a
partir  de  1°  de  janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o
vencimento  mensal  estabelecido  pela  Lei  Municipal  n°
5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L

Segunda -   Feira,  06  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2604 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

DECRETO Nº 16.307

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER  CARGO  EM  COMISSÃO,  LOTADO  NA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  –
SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  RICARDO  SALLES
COELHO para exercer o  cargo em comissão, sem vínculo,
de  Gerente  de  Articulação  Administrativa,  lotado  na
Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a partir de
1° de janeiro de 2006,  fixando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2° -  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.309

DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÃO  NA  ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA  BÁSICA  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E
REMANEJA  OS  RECURSOS  MATERIAIS  E
PATRIMONIAIS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições  legais  e  com  fulcro  no  Art.  71  da  Lei
Municipal n° 5.800, de 28 de dezembro de 2005,

DECRETA:

Art. 1° - Nos termos do Art. 71 da Lei Municipal
n° 5.800, de 28 de dezembro de 2005, ficam alterados os
órgãos abaixo mencionados, na Estrutura Administrativa
Básica  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  com a  agregação de Órgãos Municipais,  e,
ainda, com mudança de nomenclaturas:

a) Uma Consultoria Técnica Especializada em
conjunto com uma Assessoria Especial para
Assuntos  de  Agenciamento  de  Correios,
ficam  transformadas  em  uma  Diretoria,
passando  a  denominar-se  Diretoria  de
Apoio  ao  Gabinete  do  Secretário  e  da
Assessoria  Executiva  do  Prefeito,  sendo
alocada  na  Secretaria  Municipal  de
Governo,  subordinada  ao  Gabinete  deste
Secretário;

b) A  Gerência  de  Consultoria  Técnica,  da
Secretaria  Municipal  de  Governo,  passa  a
subordinar-se  à  Diretoria  de  Apoio  ao
Gabinete  do  Secretário  e  da  Assessoria
Executiva do Prefeito;

c) A Gerência de Cerimonial e a  Gerência de
Serviços Internos, da Secretaria Municipal de Governo,
inclusive com os ocupantes dos referidos cargos, passam
a  subordinar-se  à  Diretoria  de  Governança  Municipal,
desta SEMGOV;

Art. 2° -  O Organograma Básico da Secretaria
Municipal  de  Governo,  com  as  alterações  citadas  no
artigo anterior, consta do Anexo ao presente Decreto.

Art. 3º - Determina-se à Secretaria Municipal de
Administração, Logística e Serviços Internos providenciar
a  adequação  do  Cadastro  Patrimonial  à  nova  estrutura
organizacional.

Art. 4° - Determina-se à Secretaria Municipal de
Planejamento e Orçamento providenciar a adequação da
Estrutura Organizacional Básica da Prefeitura Municipal
na organização e montagem final do Orçamento Programa
deste Município, para o Exercício de 2006.

Art. 5° - Determina-se à Secretaria Municipal da
Fazenda providenciar a adequação da Estrutura Básica da
Prefeitura Municipal na organização e montagem final da
execução orçamentária deste Município, para o Exercício
de 2006.

Art.  6º  - Este  Decreto  entrará  em vigor  nesta
data, com seus efeitos orçamentários e financeiros a partir
de 1° de janeiro de 2006, revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Segunda -   Feira,  06  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2604 Página     3

ANEXO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Gerência de
Assuntos

Legislativos

Organograma Básico da
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

- SEMGOV -

Diret. do
Gabinete do

Prefeito

Gerência de
Relações

Institucionais

Diret. de
Articulações
Políticas e

Institucionais

Diret. de
Articulação
Comunitária

Diret. de Defesa
do Consumidor

Gerência de
Atendimento

Gerência de
Fiscalização

Gerência Jurídica

Diret. de
Governança

Municipal

Gerência de
Serviços Internos

Gerência de
Serviços de Apoio

de Gabinete

Gerência de
Cerimonial

Gerência de
Assessoramento

Técnico

Gerência de
Articulação com

Entidades
Representativas

Gerência de
Articulação com

Entidades de
Serviços e Apoio ao

Cooperativis-mo

Gerência de
Movimentos

Sociais e Minorias

Gerência de
Articulação

Administrativa

Gerência de
Consultoria

Técnica

Gerência de Apoio
às Licitações

Gerência de
Defesa Civil

Gerência de Relações
com Órgãos de

Aconselhamento

Diret. de Apoio ao
Gabinete do

Secretário e da Ass.
Execut. do Prefeito

DECRETO Nº 16.310

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  ORLANDO  NOVAES
FILHO para exercer o  cargo em comissão, sem vínculo,
de Assessor Executivo, lotado na Secretaria Municipal de
Governo – SEMGOV, sendo designado para coordenar as
ações de assessoria do Vice-Prefeito Municipal,  a partir
de  20  de  janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o  vencimento
mensal  estabelecido pela da Lei  Municipal  n° 5.800,  de
28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.311

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
– SEMMA.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  KÉTSIA  DARDENGO
MENDES GLÓRIA para exercer o  cargo em comissão,
sem vínculo, de Consultora Interna em Gestão Pública
Municipal,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente  –  SEMMA,  sendo  designada  para  prestar
serviços  em ações  de  consultoria  junto  ao  Gabinete  do
Secretário  Municipal  da  SEMMA,  a  partir  de  1°  de
janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o  vencimento  mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.312

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  –
SEMGOV.

Segunda -   Feira,  06  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2604 Página     4

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  ADER  LUIZ  FARIAS
MOREIRA  para  exercer  o   cargo  em  comissão,  sem
vínculo, de Diretor de Apoio ao Gabinete do Secretário
e  da  Assessoria  Executiva  do  Prefeito,  lotado  na
Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV,  a partir
de  1°  de  janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o  vencimento
mensal  estabelecido  pela  Lei  Municipal  n°  5.800,  de
28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.313

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  ELISA  BARRETO  DOS
SANTOS DARÓS para exercer  o   cargo em comissão,
sem  vínculo, de  Gerente  da  Unidade  “Paulo  Pereira
Gomes”,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  –
SEMUS, a partir de 1° de janeiro de 2006, fixando-lhe o
vencimento  mensal  estabelecido  pela  Lei  Municipal  n°
5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.314

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear  IRONETE FERREIRA DA
SILVA para exercer o  cargo em comissão, sem vínculo,
de  Assistente  Operacional  de  Serviços,  lotada  na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sendo designada
para  prestar  serviços  em  ações  de  assistência  junto  ao
Gabinete do Secretário Municipal da SEMUS, a partir de
1° de janeiro de 2006, fixando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.315

DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO  DE  SERVIDOR
PARA RESPONDER PELO CARGO DE SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  NA  AUSÊNCIA  DE  SEU
TITULAR.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Designar o  servidor  municipal
LUCIMAR  BOREL  DE  ASSIS para  responder  pelo
cargo de Secretário Municipal Saúde, quando da ausência
do titular do cargo, sem ônus para o Município.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.316

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER  CARGO  EM  COMISSÃO,  LOTADO  NA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E
ORÇAMENTO - SEMPLO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  o  servidor  municipal
ELIMÁRIO MOZER para exercer o  cargo em comissão,
com  vínculo, de  Motorista  de  Gabinete,  lotado  na
Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Orçamento  –
SEMPLO, sendo designado para prestar serviços junto ao
Gabinete do Secretário Municipal da SEMPLO,  a partir
de  1°  de  janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o  vencimento
mensal  estabelecido pela da Lei  Municipal  n° 5.800,  de
28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Segunda -   Feira,  06  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2604 Página     5